
Oqsillar: Hayotning Asosiy 
Qurilish Bloklari



Oqsillar Nima?

Oqsillar — hayotiy jarayonlarning ajralmas qismi bo‘lib, hujayralarimizdagi eng muhim va murakkab organik birikmalardandir. Ular aminokislotalarning 

uzoq zanjirlaridan tashkil topgan bo‘lib, organizmning o‘sishi, rivojlanishi va to‘g‘ri ishlashi uchun zarurdir. Har bir oqsilning o‘ziga xos uch o‘lchamli 

tuzilishi uning maxsus vazifasini belgilaydi.

Hujayraviy Qurilish

Oqsillar hujayralar va to'qimalarning 

asosiy tarkibiy qismi bo'lib, ularning shakli 

va mustahkamligini ta'minlaydi.

Hayotiy Jarayonlar

Ular metabolizm, DNK replikatsiyasi, 

immun javob va boshqa ko'plab biologik 

jarayonlarda ishtirok etadi.

Aminokislota Asosi

Oqsillar 20 xil asosiy aminokislotadan 

iborat bo'lib, ular turli kombinatsiyalarda 

birlashib, cheksiz xilma-xillikni hosil qiladi.



Oqsillarning Tuzilishi
Oqsillarning murakkabligi ularning ko‘p bosqichli tuzilishida yashiringan. Har bir bosqich oqsilning 

funktsiyasini belgilashda muhim rol o‘ynaydi.

01

Birlamchi Tuzilish

Bu aminokislotalarning ketma-ketligi bo‘lib, oqsilning o‘ziga xosligini belgilaydi.

02

Ikkilamchi Tuzilish

Polipeptid zanjirining alfa-spiral yoki beta-qavat kabi mahalliy shakllanishi. Bu vodorod bog'lari orqali 

barqarorlashadi.

03

Uchlamchi Tuzilish

Oqsilning uch o'lchamli to'liq shakli. Bu bir necha ikkilamchi tuzilmalarning bir-biriga qo'shilishidan hosil 

bo'ladi va oqsilning faol markazini belgilaydi.

04

To'rtlamchi Tuzilish

Bir nechta polipeptid zanjirlari (subbirliklar) birgalikda funksional oqsil kompleksini hosil qilganda 

yuzaga keladi (masalan, gemoglobin).



Aminokislotalar zanjiri va oqsilning uchlamchi tuzilishi
Bu rasm aminokislotalar zanjirining qanday qilib murakkab uch o‘lchamli oqsil tuzilishiga aylanishini ko‘rsatadi. Har bir burama va qatlama oqsilning 

o‘ziga xos vazifasini bajarishi uchun muhimdir.



Oqsil Turlari va Vazifalari

Oqsillar organizmda juda keng doiradagi vazifalarni bajaradi. Ularning har biri hayotiy jarayonlarimizning uzluksiz ishlashini ta'minlashda o'ziga xos 

ahamiyatga ega.

Enzimlar

Ular kimyoviy reaksiyalarni tezlashtiruvchi biologik 

katalizatorlardir. Masalan, amilaza kraxmalni parchalashga 

yordam beradi.

Strukturaviy Oqsillar

Bular hujayra va to'qimalarning shakli, mustahkamligi va 

elastikligini ta'minlaydi. Soch, teri, tirnoq va suyaklar kollagen 

va keratin kabi oqsillardan iborat.

Transport Oqsillari

Ular moddalarni tanada tashish vazifasini bajaradi. Gemoglobin 

o'pkadan to'qimalarga kislorod yetkazib beradi.

Immun Oqsillar

Antitanalar kabi oqsillar organizmni bakteriya va viruslar kabi 

yot moddalardan himoya qiladi.



Oqsillar Hayotdagi Rolining Misollari

Oqsillar nafaqat tuzilish elementlari, balki hayotiy jarayonlarni boshqaruvchi asosiy molekulalardir. Ular organizmning har bir burchagida ishlaydi.

• Immunitet Tizimi: Antitanalar (immunoglobulinlar) organizmning himoya mexanizmining asosiy qismidir. Ular infektsiyalarga 

qarshi kurashadi.

• Mushak Harakati: Aktin va miyozin oqsillari mushak to'qimalarining asosiy tarkibiy qismi bo'lib, ularning qisqarishi va 

bo'shashishini ta'minlaydi, bu harakatimiz uchun muhimdir.

• Gormonal Regulyatsiya: Insulin kabi gormonlar qon shakar darajasini tartibga soladi. Ular organizmning turli funktsiyalarini 

boshqaruvchi signal molekulalari hisoblanadi.



Oqsillarni Qanday Olishimiz Mumkin?

Tanamiz uchun zarur bo'lgan oqsillarni kundalik ovqatlanishimiz orqali olishimiz mumkin. Turli xil 

oziq-ovqat manbalari organizmga barcha kerakli aminokislotalarni yetkazib beradi.

Hayvoniy Manbalar

Go‘sht (tovuq, mol, baliq), tuxum va sut 

mahsulotlari (pishloq, yogurt) barcha zarur 

aminokislotalarni o'z ichiga oladi.

O'simlik Manbalari

Loviya, no‘xat, yasmiq, soya mahsulotlari, 

yong'oqlar va urug'lar vegetarianlar va 

veganlar uchun muhim oqsil manbalaridir.

Kundalik Ehtiyoj

Kattalar uchun o'rtacha kunlik oqsil miqdori tana vaznining har kilogrammiga 0.8 grammni 

tashkil qiladi. Sportchilar va homilador ayollar uchun bu miqdor ko'proq bo'lishi mumkin.



Oqsil Yetishmovchiligi Natijalari

Oqsil yetishmovchiligi organizmga jiddiy salbiy ta'sir ko'rsatishi mumkin, ayniqsa o'sayotgan organizmlarda.

• Mushaklarning zaiflashishi: Oqsillar mushak to'qimalarining asosiy qurilish bloki bo'lganligi sababli, 

ularning yetishmovchiligi mushak massasining kamayishiga olib keladi.

• O'sishning sekinlashishi: Bolalarda oqsil yetishmovchiligi jismoniy va aqliy rivojlanishning orqada qolishiga 

olib keladi.

• Immun tizimining zaiflashishi: Antitanalar kabi immun oqsillarning yetarli bo'lmasligi infektsiyalarga 

nisbatan himoyasizlikni oshiradi.

• Kwashiorkor: Bu bolalarda uchraydigan og'ir oqsil yetishmovchiligi kasalligi bo'lib, shishlar, o'sishning 

to'xtashi va jigar muammolari bilan xarakterlanadi.

• Soch va teri muammolari: Oqsillar soch va terining sog'lig'i uchun ham muhim, shuning uchun ularning 

yetishmovchiligi soch to'kilishi va terining qurishiga olib kelishi mumkin.



Zamonaviy Tadqiqotlar va Oqsillar
Oqsillar sohasidagi ilmiy tadqiqotlar doimiy ravishda rivojlanib bormoqda va bu inson salomatligi, tibbiyot va qishloq xo'jaligida yangi imkoniyatlar ochmoqda.

1

Genetik Muhandislik

Olimlar genetik injeneriya yordamida yangi 

oqsillarni yaratish yoki mavjudlarini o'zgartirish 

ustida ishlamoqda. Bu turli kasalliklarni 

davolash va sanoatda yangi materiallar ishlab 

chiqarish uchun salohiyatga ega.

2

Dori Vositalari va Terapiyalar

Oqsillar asosidagi dori vositalari, masalan, 

monoklonal antitanalar, saraton va avtoimmun 

kasalliklarni davolashda katta 

muvaffaqiyatlarga erishmoqda.

3

Sport Oziqlanishi

Sportchilar uchun oqsil qo'shimchalari mushak 

massasini oshirish va tiklanishni tezlashtirish 

uchun keng qo'llaniladi. Ilmiy tadqiqotlar 

ularning samaradorligini o'rganishda davom 

etmoqda.



Xulosa: Oqsillar — Hayotning Asosiy Kaliti

Oqsillar har bir tirik organizm uchun fundamental ahamiyatga ega bo'lib, ularning hayotiy jarayonlardagi roli cheksizdir. Ularning tuzilishi va funktsiyalarini tushunish, sog'lom 

hayot kechirish va tibbiyotning kelajagini shakllantirish uchun kalit hisoblanadi.

Oqsillar haqidagi bilimimiz rivojlanishda davom etar ekan, biz ular qanday ishlashini va insoniyat farovonligi uchun ulardan qanday foydalanish mumkinligini yanada chuqurroq 

anglab yetamiz. Sog‘lom turmush tarzini saqlash uchun oqsilga boy ovqatlanishni ta'minlash muhimdir, chunki bu bizning kundalik energiya, o‘sish va kasalliklarga qarshi 

kurashish qobiliyatimizning asosidir.



1.Oqsillar tushunchasini ta’riflang va ularning biologik molekulalar orasidagi o‘rnini izohlang.

2.Oqsillarning kimyoviy tuzilishi va aminokislotalar bilan bog‘liqligini tushuntiring.

3.Oqsil tuzilishining darajalari (birlamchi, ikkilamchi, uchlamchi, to‘rtlamchi) va ularning funksional

ahamiyatini tahlil qiling.

4.Aminokislotalarning xossalari (qutbli, qutbsiz, zaryadlangan) oqsil tuzilishi va vazifasiga qanday

ta’sir ko‘rsatadi?

5.Fermentlar oqsil tabiatli katalizator sifatida biologik jarayonlarni qanday tezlashtiradi?

6.Oqsillarning transport, himoya, strukturaviy va regulyator funksiyalariga aniq misollar

keltiring.

7.Oqsil biosintezi jarayoni (transkripsiya va translyatsiya)ning asosiy bosqichlarini umumiy tarzda

tushuntiring.

8.Denaturatsiya va renaturatsiya jarayonlarining mohiyati va biologik oqibatlarini izohlang.

9.Organizmdagi oqsil almashinuvining buzilishi qanday fiziologik va patologik holatlarga olib

keladi?

10.Zamonaviy biologiya va tibbiyotda oqsillar bilan bog‘liq tadqiqotlar (ferment texnologiyasi, 

proteomika)ning ahamiyatini baholang.

Nazorat savollari:


